Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302024013000041

41

Nº 21, terça-feira, 30 de janeiro de 2024ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL CCAE Nº 2, DE 16 DE JANEIRO DE 2024
RESULTADO DE CONCURSO PÚBLICO PARA PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR - EDITAL Nº 61/2023

O Diretor do Centro de Ciências Aplicadas e Educação da Universidade Federal da Paraíba, no uso das atribuições que lhe confere a Resolução nº 74/2013 do C o n s e p e / U F P B,
considerando o Decreto nº 7.485/2011, e em conformidade com a Lei nº 8.112/1990, a Lei nº 12.772/2012 e o Decreto nº 9.739/2019, torna público o resultado final do Concurso Público
de Provas e Títulos para provimento de cargo de Professor do Magistério Superior na área de Gestão de Tecnologia da Informação e Inovação, promovido pelo Departamento de Ciências
Exatas, aberto pelo Edital nº 61, publicado no DOU nº 128, de 07/07/2023, seção 3, pág. 77 a 82, conforme discriminado no quadro abaixo (Processo nº 23074.127214/2023-53):

. Aprovados - Ampla Concorrência (AC)

. Classificação Nome PE PD PT ET NF

. 1º lugar Luiz Sérgio Plácido da Silva 87,1 81,7 94,6 100,0 89,6

. 2º lugar Dorgival Pereira da Silva Netto 70,0 88,3 93,0 76,9 81,5

. 3º lugar Jefferson Ferreira Barbosa 82,0 80,0 94,6 55,4 78,6

. 4º lugar Paulo Mello da Silva 70,1 70,0 71,0 82,2 72,7

. Aprovados - Pretos ou Pardos (PPP)

. Classificação Nome PE PD PT ET NF

. 1º lugar Luiz Sérgio Plácido da Silva 87,1 81,7 94,6 100,0 89,6

. 2º lugar Jefferson Ferreira Barbosa 82,0 80,0 94,6 55,4 78,6

. 3º lugar Paulo Mello da Silva 70,1 70,0 71,0 82,2 72,7

. Aprovados - Pessoas com Deficiência (PcD)

. Classificação Nome PE PD PT ET NF

. - Não houve candidatos (as) - - - - -

PE= prova escrita; PD= prova didática; PT= plano de trabalho; ET= exame de títulos; NF= nota final.

JOSEILME FERNANDES GOUVEIA

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato do Primeiro Termo Aditivo ao Convênio de Receita nº 1809.11.0622,
entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA e a MBDG LOCAÇÃO DE BENS MÓVEIS LTDA
(JET TOWEL BRASIL), publicado no DOU Nº 6, de 09/01/2024, Seção 3, pág. 84.

Onde se lê: Vigência: 19/02/2024.
Leia-se: Vigência: 19/02/2025.

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90023/2024 - UASG 153079

Nº Processo: 058047/2022-16. Objeto: Contratação de empresa para realização
dos serviços de aquisição e ou instalação de ar condicionado (Lote Preliminar). Total de
Itens Licitados: 1. Edital: 30/01/2024 das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço:
Rua Xv de Novembro, 1299 - Centro, - Curitiba/PR ou
https://www.gov.br/compras/edital/153079-5-90023-2024. Entrega das Propostas: a partir
de 30/01/2024 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 16/02/2024
às 08h30 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Contidas no edital da
Licitação.

SANDRA MARA REIS DOS SANTOS
Pregoeira

(SIASGnet - 29/01/2024) 153079-15232-2024NE000001

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 22, DE 29 DE JANEIRO DE 2024

RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO
DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR - EDITAL Nº 377/2023 - PROGEPE

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas, da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do
processo seletivo para contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE
MAGISTÉRIO SUPERIOR, de que trata o Edital nº 377/23 -PROGEPE, publicado no D.O.U. de
01/12/2023, Seção 3, página 60, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
a seguir discriminado:

Campus: Toledo
Coordenação do Curso de Medicina
Área de Conhecimento: Biologia Celular, Tecidual e Genética Humana.
Matérias Específicas: Biologia Celular, Tecidual e Genética Humana.
Processo: 23075.071140/2023-99
Número de Vagas: 01 (uma) - preferencialmente reservada a candidatos negros,

conforme sorteio realizado em 29/11/2023.
Classificação Geral:

. N.º DE ORDEM NOME MÉDIA

. 01 Gabrielle Caroline Peiter 8,9

. 02 Izadora Volpato Rossi 8,7

Vaga destinada a candidato negro:

. N.º DE ORDEM NOME MÉDIA

. Não houve candidato(s) aprovado(s).

Vaga destinada a candidato com deficiência:

. N.º DE ORDEM NOME MÉDIA

. Não houve candidato(s) inscrito(s).

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

EDITAL Nº 23, DE 29 DE JANEIRO DE 2024
RESULTADO DO PROCESSO SELETIVO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO

DA CARREIRA DE MAGISTÉRIO SUPERIOR - EDITAL Nº 377/2023 - PROGEPE

O Pró-Reitor de Gestão de Pessoas, da Universidade Federal do Paraná, no uso
de suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do
processo seletivo para contratação de PROFESSOR SUBSTITUTO DA CARREIRA DE
MAGISTÉRIO SUPERIOR, de que trata o Edital nº 377/23 -PROGEPE, publicado no D.O.U. de
01/12/2023, Seção 3, página 60, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas semanais,
a seguir discriminado:

Campus: Toledo
Coordenação do Curso de Medicina
Área de Conhecimento: Estatística, Bioestatística
Matérias Específicas: Estatística, Bioestatística
Processo: 23075.072958/2023-29
Número de Vagas: 01 (uma)
Classificação Geral:

. N.º DE ORDEM NOME MÉDIA

. 01 Estevan Luiz da Silveira 8,5

Vaga destinada a candidato negro:

. N.º DE ORDEM NOME MÉDIA

. Não houve candidato(s) inscrito(s).

Vaga destinada a candidato com deficiência:

. N.º DE ORDEM NOME MÉDIA

. Não houve candidato(s) inscrito(s).

DOUGLAS ORTIZ HAMERMULLER

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 77/2023 - UASG 153080

Nº Processo: 23076.031528/2023-74.
Dispensa Nº 33/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO.
Contratado: 11.735.586/0001-59 - FUNDACAO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO. Objeto: Realização do projeto intitulado
"desenvolvimento e inovação do instituto de pesquisa em petróleo e energia - litpeg"..
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XIII. Vigência: 14/12/2023 a
14/12/2025. Valor Total: R$ 609.462,62. Data de Assinatura: 14/12/2023.

(COMPRASNET 4.0 - 29/01/2024).

EXTRATO DE DISTRATO

Processo nº 23076. 008009/2024-25. Contratado como PROFESSOR SUBSTITUTO:
LINDEMBERG DA SILVA SANTOS. Objeto: distratar o referido contrato de locação de
serviços, a partir de e 23.01.2024, produzindo, este distrato, efeitos futuros, não contando
com efeitos pretéritos à data de sua assinatura, para os quais é dada plena, geral e
recíproca quitação pelas partes contratantes. Data da assinatura: 23.01.2023. BRUNNA
CARVALHO ALMEIDA GRANJA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2024 - UASG 153080

Número do Contrato: 4/2022.
Nº Processo: 23076.110929/2021-50.
Pregão. Nº 1/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO.
Contratado: 00.126.621/0001-16 - TRANS SERVI-TRANSPORTES E SERVICOS LTDA.
Objeto: A) prorrogar a vigência do contrato nº 04/2022, por mais 12 (doze) meses,
expirando-se em02/02/2025, conforme previsão contida na cláusula segunda do
contrato ora aditado; e b) reajustar os preços do contrato nº 04/2022 pela variação
do índice nacional de preços ao consumidor amplo - ipca, divulgado pelo instituto
brasileiro de geografia e estatística - ibge, acumulado de janeiro de 2022 até dezembro
de 2022, correspondente a 5,784880%, conforme previsto na cláusula sexta do contrato
ora aditado. .. Vigência: 26/01/2024 a 02/02/2024. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 318.721,12. Data de Assinatura: 26/01/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 26/01/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2024 - UASG 153080

Número do Contrato: 33/2021.
Nº Processo: 23076.012371/2019-74.
Pregão. Nº 17/2021. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO.
Contratado: 17.086.031/0001-00 - ATITUDE SERVICOS DE LIMPEZA LTDA. Objeto:
Atualizar o anexo v do termo de referência (postos e locais de trabalho), que é parte
integrante (anexo ii) do contrato nº 033/2021, visando a mudançade cinco locais de
trabalho e a transformação de dois postos tipo 2 em postos tipo 1, a partir do dia
04/12/2023, com efeitos retroativos. Vigência: 24/01/2024 a 03/11/2024. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 3.121.092,24. Data de Assinatura: 24/01/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 24/01/2024).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2024 - UASG 153080

Número do Contrato: 4/2023.
Nº Processo: 23076.087546/2022-15.
Inexigibilidade. Nº 2/2023. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMB U CO.
Contratado: 08.781.508/0001-86 - VIPTECH TELEINFORMATICA LTDA. Objeto: O presente
termo aditivo tem por objeto: a) prorrogar a vigência do contrato nº 04/2023, por
mais 12 (doze) meses, expirando-se em 02/02/2025, conforme previsão contida na
cláusula segunda do contrato ora aditado; e b) reajustar o valor do contrato nº
04/2023 pela variação do índice nacional de preços ao consumidor amplo - ipca,
divulgado pelo instituto brasileiro de geografia e estatística (ibge), acumulado de
setembro de 2022 até agosto de 2023, correspondente a 4,60822%, conforme previsto
na cláusula sexta do contrato ora aditado. Vigência: 02/02/2024 a 02/02/2025. Valor
Total Atualizado do Contrato: R$ 411.763,06. Data de Assinatura: 29/01/2024.

(COMPRASNET 4.0 - 29/01/2024).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
DSP2
Realce

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 30/01/2024

EDITAL Nº 1/2024 - PROGEP-DSP (11.01.30.10.04)
(Nº do Documento: 1)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

(Assinado digitalmente em 30/01/2024 07:26 )
JONAS PACIFICO DOS SANTOS NETO

ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO

1601771

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: ,https://sipac.ufpb.br/documentos/ 1
ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 2024 EDITAL 30/01/2024 e43cbd0a1d

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf